JEGYZETEK.

1. Inst. III. 13. pr. Obligatio est juris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei secundum nostrae civitatis iura.

2. D. XLIV. 7., 3. (Paul. lib. II. Inst.) Obligationum substantia non in eo consistit, ut aliquod corpus nostrum aut servitatem nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum.

3. Summa Codicis, IV. 10. Kiadta Hermann Fitting 1894.: »Obligatio quidem est vinculum non corporale, set iuris, quo obstricti sumus ad aliquid dandum seu faciendum . . .«

4. Gl. ad Inst. III. 14. v. iuris vincul. Ehhez járul a későbbi kiadásokban mint »Additio« a következő: »Iuxta illud, Verba ligant homines: taurorum cornua funes, Cornu bos capitur, voce ligatur homo«. Az 1566 apud Merlin, Parisiis kiadásban; és az Institutioknak 1557, Lugdini apud Antonium Vincentium Accursius glossáival és más jegyzetekkel ellátott kiadásában p. 418.

5. »In (his autem) omnibus casibus sive ex conventionem sive alio modo obligatus sis, tam civilia quam pretoria iura obstringunt te ad id quod aequum est praestandum seu solvendum, quem ad modum enim e vinculo corporali facti solutio necessaria est, ita in civili vinculo naturalis seu civilis solutio desideratur. hoc enim ligamen dicitur obligatio, et sicuti, cum aliquis ligatus est, vinculum ei liberum facultatem agendi vel non agendi tobt, ita hec iuris preceptio seu obstrictio *liberam voluntatem* dandi vel non dandi, *aufert*, cum iam precise ad dandum vel faciendum cogit ... In his quidem obligationibus que ex contractu descendunt, hoc intuendum est, ut *initio sunt in voluntate, postea vero in necessitate* . . .« Summa i. h. p. 83., 84.

6. »Civiles autem seu pretoria obligationes pariunt actiones. . . Actiones vero sunt legitime persecutiones que non propria set immo publica auctoritate exercende sunt, actio enim est ius persequendi in iudicio quod nobis debetur. ius autem dicimus per quod intendimus rem nostram esse vel personam nobis obstrictam ad aliquid dandum faciendumve, in superiori casu dicitur dominium, in inferiori obligatio seu actio.« Summa, i. h. p. 84.

7. Gl. ad Inst. IV. 6. v. actio: »Item nóta quod illud quod de actione hic dicitur, voluit Pia. dicere de causa, scilicet *quod causa sit actio*: ut apud dialectos dicitur argumentum, quod ex propositione, assumptione et conclusione consistit, non tantum conclusio: sic apud legistas actio, causa agendi dicatur: ut si dicam: convenio te ad decern quia vendidi tibi equum pro decern, sit idem ac si dicerem ago contra te actione ex vendito.«

8. »Azo dicit (quod veram est) aliud esse causam, et aliud actionem. Nam obligatio est causa et mater actionis ... si causa esset actio frustra diceret lex, mutari actionis nomen, cum agitur de dolo patroni, vel parentis vel similiarum personarum: de quorum dolo non agitur per actionem dolo, sed per actionem in factum. Nam ad quid mutaretur nomen, turn tamen causa maneret eadem, si esset ius in sola causa? Concludo ergo et dico, quod *aliud est causa et aliud est actio*. Item licet dixerim, quod nomina sunt actionum ex emto, et similes, cave tibi: *quia non sunt actiones, sed actionum nomina: sicut haec dictio homo, non est homo, sed significat hominem.* I. h. V. ö. különben Aceursius állásponjtáról: Cujatius, Comm, in Tit. I. D. Opera. Tom. VII. colum. 1035.

9. Gl. ad D. XLIV. 7., 3. v. obi. subst.: »obligations substantia id est *esse et natura* proficiens ex contractu vel quasi.«

10. L. fennebb 5. jegy.

11. Bartolus sup. Inst, de obi. III. 14.: »obligatio non potest dici ipsum vinculum, imo *magis id quod resultat ex vinculo* ... ex quo ligamento resultat *obligatio et possibilitas agendi* . . . et benedixi, quod facta eura vinculo iuris diligunt sicut . . . homo generat hominem cum adminiculo vel cum affluentia sobs et abquorum corporum supercelestium.« Bartolus felfogása azonban az előzőkhöz képest eltérő is, mert az actiot az obligatiótól elkülönítő és az ezzel együtt eredőnek tekintő: »resultat obbgatio et possibitbas agendi.« Jellemző *Rogerus* (Summa codicis 1. IV.) megjegyzése is: »Titulo ponitur de rebus creditis, id est de contractibus; et merito, nam in omni contractu res dicitur eredi. Quare videndum est quid sit res et quid sit credere. Res dicitur ipsum ius incorporale quod vocatur substantia obligationis, id est oportere dare vei facere. Credere est fidem alterius sequi. Merito ergo hoc duo juncta, id est res et credere, significant contractum.« L. Bibliotheca iuridica medio aevi, 1898. Scripta et anecdota antiquissimorum glossatorum. p. 57.

12. L. erre nézve: *Gravina*, origines iuris civihs de ortu et progressu iuris civilis. c. CLV. és c. CLXXXV. *M. Beriat-Saint-Prix*, Histoire du droit romain, Chap. VI. Art. II. pp. 287. és kv. Ismeretes különösen idevonatkozólag *Fulgosius* 15-ik századbeli író tudósítása: »Volo (enim) pro me potius glossatorem, quam textum.« »Nam si allego textum, dicunt advocati diversae partis, et etiam iudices: Credis tu, quod glossa non ita viderit ilium textum sicut tu, et non bene intellexerit sicut tu?«

13. Ezen kérdés különösen azért vélik megoldhatónak, ha a definícióban előforduló *secundum* praepositio helyes vonatkozását megtalálták; kérdéses volt ugyanis, hogy az az obligatióra általában, vagy csak az